www.a2zsubjects.com	
Printed Pages – 4	
	ww
F-295	w.a2
B. C. A. (First Semester) Examination, Dec. 2014	zsubj
(Course) (2012-13) / (2010-11)	www.a2zsubjects.com
(For Regular / ATKT / Ex-Students)	com
ACCOUNTING and FINANCIAL MANAGEMENT	
Time Allowed: Three hours	
Maximum Marks: 50	WW
नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।	w.a2z
Note: Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.	www.a2zsubjects.com
ड़काई−1	COM
Unit-I	-
. वित्तीय लेखांकन से आप क्या समझते हैं? इसका क्षेत्र बताइए।	

www.a2zsubjects.com

[2]

What do you mean by financial accounting? Explain its scope.

अधवा

Or

रोकड पुस्तक क्या है? उसके विभिन्न प्रकार कौन से हैं? रोकड़ पुस्तक के लाभों का वर्णन कीजिए।

What is a Cash Book? What are its different kinds? Describe the advantages of cash book.

www.a2zsubjects.com

www.a2zsubjects.com

इकाई-11

Unit-II

2. "तलपट लेखा-पुस्तकों की शुद्धता का अन्तिम प्रमाण नहीं है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? समझाइए।

"Trial Balance is not conclusive proof of accuracy of books of accounts." Do you agree with this statement? Explain.

अथवा

Or

कमल ट्रेडर्स ने 1 जनवरी 2012 में एक यन्त्र ₹ 11,900 में खरीदा, उसके स्थापन पर 🕇 1,500 व्यय किये। यन्त्र का अनुमानित जीवन काल 5 वर्ष है। इसके बाद अवशिष्ट मूल्य ₹ 1,400 अनुमानित किया गया।

F-295

Printed Pages

1. वित्तीय लेख

www.a2zsubjects.com

www.a2zsubjects.com

PTO

www.a2zsubjects.com

F-295

www.a2zsubjects.com

www.a2zsubjects.com

www.a2zsubjects.com

www.a2zsubjects.com

131

स्थायी प्रभाग पद्धति के अनुसार वार्षिक मृल्य हास की गणना कीजिए तथा प्रथम तीन वर्ष का खाता बनाइए।

Kamal Traders bought a machinary on 1st January 2012 for ₹ 11,900 and spent ₹ 1,500 on its establishment. The estimated life of Machine is five years. After which its residual value is estimated ₹ 1400. Calculate annual depreciation according to fixed Instalment method and prepare machine account for First Three Years.

इकाई-III

Unit-III

3. लागत लेखांकन क्या है? इसके क्षेत्र व सीमाएँ बताइए। What is Cost Accounting? What is the scope and its limitations?

अथवा

Or

उपरिव्यय क्या हैं ? उनका वर्गीकरण कैसे किया जाता है ? समझाइए। What are overheads? How are they classified? Explain.

इकाई-IV

Unit-IV

प्रेरणात्मक मजदुरी भुगतान पद्धतियाँ कौन सी हैं ? किसी एक पद्धति को समझाइए।

F-295

PTO

www.a2zsubjects.com

www.a2zsubjects.com

www.a2zsubjects.com

www.a2zsubjects.com

www.a2zsubjects.com

141

What are the main incentive wage payment method? Explain any one of them.

अधवा

Or

"पे-रोल्स" बनाते समय किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए? समझाइए।

What Precautions should be taken for preparation of "Payrolis".

www.a2zsubjects.com

www.a2zsubjects.com

इकाई-V

Unit-V

5. स्टोर्स व स्टॉक के अधिकतम स्तर, न्यूनतम स्तर तथा आदेश स्तर से आप क्या समझते हैं ? इन सीमाओं के निर्धारण में किन बातों पर ध्यान रखा जाता है? समझाइए।

What do you understand by maximum level, minimum level and ordering level of stores and stock? What factors are taken in account in financing these limits? Expain.

Or

कम्प्यूटर प्रणाली की कार्य पद्धति से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ समझाइए।

What do you understand by Computer System? Discuss its characteristics.

2,800]

F-295

www.a2zsubjects.com

www.a2zsubjects.com

अथवा